АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	__.__.2022
	№ ___

	г. Лихославль

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области на 2023 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы Лихославльского муниципального округа Тверской области от 22.09.2022 № 16/143 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области» Администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области на 2023 год согласно Приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Лихославльского муниципального округа Тверской области Капытова С.Н.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа Тверской области в информационно-коммуникационной сети Интернет.

	Глава Лихославльского
муниципального округа
	Н.Н. Виноградова

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Лихославльского муниципального округа от __.__.2022 № ___

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области
на 2023 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Администрация Лихославльского муниципального округа в лице ее структурных подразделений – отдела по благоустройству Управления капитального строительства и инфраструктурного развития Администрации Лихославльского муниципального округа Тверской области на территории города Лихославль, деревни Челновка, поселка Юбилейный, населенного пункта МПМК, Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа Тверской области на закрепленных за ним территориях (далее – контрольные органы) в соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области (далее – Положение), утвержденным решением Думы Лихославльского муниципального округа Тверской области от 22.09.2022 № 16/143-1, осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства на подведомственных территориях Лихославльского муниципального округа Тверской области за:

1) соблюдением требований Правил благоустройства территории Лихославльского муниципального округа Тверской области, утвержденных решением Думы Лихославльского муниципального округа Тверской области от 15.04.202 № 12/114-1 (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, организация благоустройства территории в Лихославльском муниципальном округе Тверской области в соответствии с Правилами благоустройства;

2) исполнением решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами благоустройства обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) деятельность, действия (бездействие) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, связанные с соблюдением ими обязательных требований, регламентированных Правилами благоустройства на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) элементы благоустройства территории – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства.
Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от
10.03.2022 года № 336 в 2022 году плановые проверки контролируемых лиц по муниципальному контролю не проводились.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Цели разработки Программы и проведение профилактической работы:

- предупреждение нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- повышение прозрачности системы муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами и создание системы профилактики правонарушений, направленной на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить следующие задачи:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;

- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;

- повышение квалификации кадрового состава контрольного органа;

- снижение уровня административной нагрузки на организации и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность;

- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;

- другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и текущего состояния профилактической работы.

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических мероприятий на 2023 год.

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства.
Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2023 год приведен в таблице №1.

Таблица № 1
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Контрольные органы осуществляют информирование подконтрольных субъектов и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Лихославльского муниципального округа Тверской области, в средствах массовой информации.
Контрольные органы размещают и поддерживают в актуальном состоянии на официальном сайте Лихославльского муниципального округа Тверской области информацию, предусмотренную частью 3 статьи 46 Федерального закона №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	Должностные лица контрольных органов
	В течение года

	2.
	Консультирование
	Должностное лицо контрольного органа по обращениям подконтрольных субъектов и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства). Консультирование осуществляется без взимания платы.

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного орган по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

По итогам консультирования информация в письменной форме подконтрольным субъектам и их представителям не предоставляется.

Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

1) разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства;

2) разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства;

3) порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.

Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в письменной форме, график и место проведения личного приема в целях консультирования размещаются на официальном сайте Лихославльского муниципального округа Тверской области.
	Должностные лица контрольных органов

	В течение года

	3
	Объявление предостережения
	В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет подконтрольному субъекту предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Подконтрольный субъект вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный орган возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 15 рабочих дней со дня получения им предостережения.
	Должностные лица контрольных органов
	В течение года

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

Финансирование исполнения функции по осуществлению муниципального контроля осуществляется в рамках средств местного бюджета, выделяемых на обеспечение текущей деятельности контрольного органа.

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и реализации настоящей программы не предусмотрено.

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий Программы на 2023 год приведен в таблице № 2.

Текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Лихославльского муниципального округа. Ответственными исполнителями Программы являются: отдел по благоустройству Управления капитального строительства и инфраструктурного развития Администрации Лихославльского муниципального округа Тверской области на территории города Лихославль, деревни Челновка, поселка Юбилейный, населенного пункта МПМК, Управление развитием территорий Лихославльского муниципального округа Тверской области на закрепленных за ним территориях.

Таблица № 2

	№

п/п
	ФИО
	Должность
	Функции
	Контакты

	1.
	Прокопьева Виктория Александровна
	Заведующий отделом по благоустройству Управления капитального строительства и инфраструктурного развития
	Организация, координация деятельности по реализации Программы, проведение мероприятий Программы
	+7(48261)3-56-71

	2.
	Орлова Екатерина Сергеевна
	Начальник Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Организация, координация деятельности по реализации Программы
	+7(48261)3-57-41

	3.
	Щербакова Татьяна Владимировна
	Заведующий Калашниковским территориальным отделом Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Проведение мероприятий Программы
	+7(48261)3-31-70

	4.
	Кузнецова Алина Анатольевна
	Заведующий Вескинским территориальным отделом Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Проведение мероприятий Программы
	+7(48261)2-52-17

	5.
	Бабурин Александр Николаевич
	Заведующий Толмачевским территориальным отделом Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Проведение мероприятий Программы
	+7(48261)2-91-40

	6.
	Уткина Татьяна Владимировна
	Заведующий Кавским территориальным отделом Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Проведение мероприятий Программы
	+7(48261)2-75-38

	7.
	Веселова Галина Игоревна
	Заведующий Станским территориальным отделом Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Проведение мероприятий Программы
	+7(48261)2-57-63

	8.
	Дорофеева Ирина Борисовна
	Заведующий Микшинским территориальным отделом Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Проведение мероприятий Программы
	+7(48261)2-51-35

	9.
	Орлова Татьяна Васильевна
	Заведующий Сосновицким территориальным отделом Управления развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Проведение мероприятий Программы
	+7(48261)2-62-43

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, и в виде отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве:

1) Количество выявленных нарушений требований законодательства в сфере благоустройства, шт.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте: объявление предостережения, консультирования, информирование).

Показатели эффективности:

1) Снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий нарушений требований законодательства в сфере благоустройства.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным органом, ед.

3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

Таблица № 3

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Показатели результатов деятельности
	Бюджетные ассигнования в разрезе бюджетов (расход), тыс. руб.

	Наименование показателя (*)
	ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение,

(-/+, %)
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Иные

	1.
	Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю с сфере благоустройства на территории Лихославльского муниципального округа на 2023 год
	2023 год
	Выполнение запланированных мероприятий
	%
	100%

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00